ATA N.º 03 DA SESSÃO ORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                                   Ata da sessão ordinária do Conselho  de
Curadores, realizada em 02/04/2002, às 14
horas, na sala “Professor Ayrton Roberto de
Oliveira”.

Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dois, às quatorze horas, reuniu-se o Conselho 1
de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 03/CC/2002, com a presença dos Senhores 2
Conselheiros: Erves Ducati, Márcio Campos e Sérgio Peters, representantes do Conselho 3
Universitário, Antônio Gilberto Gonçalve, representante das Federações Sindicais do Estado de 4
Santa Catarina, Sérgio Roberto Arruda, representante das Federações Patronais do Estado de 5
Santa Catarina, Abel Plonkoski e Novânia Nunes, representantes dos servidores Técnico-6
Administrativos da UFSC, sob a Presidência do Professor Ricardo Lucas Pacheco. Havendo 7
número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros, deu por aberta a sessão e ato 8
contínuo, procedeu a investidura dos novos representantes dos Servidores Técnico-9
Administrativos da UFSC Abel Plonkoski e Novânia Nunes, para na condição de titular e 10
suplente, respectivamente, representarem a categoria no Conselho de Curadores, com mandato 11
de dois anos. Na oportunidade, agradeceu a participação ativa e a contribuição prestada a 12
Universidade pelos Conselheiros Carlos e Teresinha e desejou as boas vindas aos novos 13
representantes. Disse, ainda, que em 1998 este Conselho delegou competência para a análise 14
preliminar de todos os processos que tramitam neste Conselho  a Colega Teresinha e que se não 15
houver qualquer tipo de impedimento da parte dos novos Conselheiros será mantida a referida 16
delegação. Não havendo manifestações contrárias, consultou a Plenária sobre possível alteração 17
ou inclusão de pauta. O Cons. Abel Plonkoski e Novânia Nunes solicitaram adiamento dos 18
processos a eles distribuídos haja vista estarem sendo empossados na presente sessão. Não 19
havendo manifestações contrárias, a Presidência deu início à Ordem do Dia sendo relatados os 20
seguintes processos: 1 - Nº 006952/2002-60 – Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação solicita 21
isenção de taxas de certificados. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 22
036/CC/2002 do Cons. Relator Antônio Gilberto Gonçalves, pelo deferimento. 02 - Nº 23
008121/2001-41 - Termo de compromisso a ser celebrado entre a UFSC, a Transportadora 24
Brasileira – Gasoduto Brasil – Bolívia S/A – TBG, a Companhia de Gás do Estado do Rio 25
Grande do Sul – SULGÁS, a UFRGS, o Instituto  de Tecnologia para o Desenvolvimento – 26
LACTED e a Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul – FAURGS, 27
objetivando a regulamentação dos repasses da contrapartida da TBG, dos demais intervenientes 28
co-financiadores e da SULGÁS na execução do Projeto. O Conselho de Curadores aprovou por 29
unanimidade o parecer nº 037/CC/2002 do Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda, pelo 30
deferimento. 03 - Nº 008120/2001-05 - Termo de Compromisso a ser celebrado entre a 31
PETROBRAS, a SULGÁS, a UFRGS, a UFSC, o LACTEC e a FAURGS, objetivando 32
regulamentar as condições de repasse da Contrapartida da PETROBRAS, dos demais 33

intervenientes – co-financiadores e da SULGÁS na execução do Projeto. O Conselho de 34
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 038/CC/2002 do Cons. Relator Sérgio Roberto 35
Arruda, pelo deferimento. 04 - Nº 005275/2002-62 - Termo de Convênio a ser celebrado entre a 36
UFSC e a Fundação Boiteux, objetivando a realização do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu”, 37
em Direito Civil. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 039/CC/2002 38
do Cons. Relator Antônio Gilberto Gonçalves, pelo deferimento. 05 - Nº 001812/2002-03 - 39
Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Fundação Universidade do Mato Grosso, 40
com a interveniência da Fundação Boateux, objetivando a realização do Curso de Pós-Graduação 41
“Lato Sensu” em Gestão de Negócios Internacionais. O Conselho de Curadores aprovou por 42
unanimidade o parecer nº 040/CC/2002 do Cons. Relator Antônio Gilberto Gonçalves, pelo 43
deferimento. 06 - Nº 005273/2002-73 - Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a 44
UNOESC, com a interveniência da FEESC, objetivando a realização do Curso de Especialização 45
em Ciências da Computação. O Conselho de Curadores aprovou o parecer nº 041/CC/2002 do 46
Cons. Relator Antônio Gilberto Gonçalves, pelo deferimento. 07 - Nº 005733/2002-63 - Termo 47
de convênio a ser celebrado entre a UFSC e a PMF, com a interveniência da FEESC objetivando 48
o assessoramento técnico no Sistema de Transporte Público de Passageiro – STPP, do Município 49
de Florianópolis. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 042/CC/2002 50
do Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda, pelo deferimento. 08 - Nº 05276/2002-15 - Termo de 51
Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a FUNDAÇÃO BOITEUX, objetivando a realização 52
do Curso de Especialização em Direito e Negócios Internacionais. O conselho de Curadores 53
aprovou por unanimidade o parecer 043/CC/2002 do Cons. Relator Antônio Gilberto Gonçalves, 54
pelo deferimento. 09 – Nº º 003755/2002-99 - Aprovação da abertura de crédito inicial referente 55
o orçamento do exercício de 2002. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer 56
Nº 044/CC/2002 do Cons. Relator Erves Ducati pelo deferimento. 10 - Nº 006380/2002-19 - 57
Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a FITEJ, com a interveniência da FEESC, 58
objetivando a realização do Curso de Especialização em Ciências da Computação. O Conselho 59
de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 045/CC/2002 do Cons. Relator Erves 60
Ducati, pelo deferimento. 11 - Nº 006049/2001-18 - Termo de Convênio a ser celebrado entre o 61
Ministério da Defesa/Exército Brasileiro – Comandante Militar do Sul / 14ª Brigada de Infantaria 62
Motorizada e a UFSC, objetivando a utilização, a restauração e a preservação física por parte da 63
UFSC, do imóvel pertencente a UNIÃO, jurisdicionado ao Exército Brasileiro, cadastrado sob o 64
termo nº SC 05-0013 e denominado “Fortaleza Nossa Senhora da Conceição”. O Conselho de 65
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 046/CC/2002 do Cons. Relator Márcio 66
Campos, pelo deferimento. 12 - Nº 003436/2001-01 - Centro de Ciência Agroveterinário – 67
UDESC - Solicita doação de uma máquina operatiz. O Conselho de Curadores aprovou por 68
unanimidade o parecer nº 047/CC/2002 do Cons. Relator Márcio Campos, pelo deferimento. 13 - 69
Nº 006073/2002-38 - Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 019/2002 a ser celebrado entre a 70
União, representada pelo Ministério da Educação através da SESu e a UFSC, objetivando a 71
alteração da Cláusula Quarta do Valor e da Dotação orçamentária. O Conselho de Curadores 72
aprovou por unanimidade o parecer nº 048/CC/2002 do Cons. Relator Márcio Campos, pelo 73
deferimento. 14 - Nº 004659/2002-68 - Termo de convênio a ser celebrado entre a Prefeitura e a 74

UFSC, com a interveniência da FEPESE, objetivando a realização do Curso de Especialização 75
em Auditoria Pública. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer 76
049/CC/2002 do Cons. Relator Sérgio Peters, pelo deferimento. 15 - Nº 004988/2002-17 - Termo 77
de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Fundação Boiteux, objetivando a realização do 78
Curso de Especialização em Direito Ambiental. O Conselho de Curadores aprovou por 79
unanimidade o parecer nº 050/CC/2002 do Cons. Relator Sérgio Peters, pelo deferimento. 16 - 80
Nº 004791/2002-70 - Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Fundação Boateux, 81
objetivando a realização do Curso de Especialização em Direito Tributário. O Conselho de 82
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 051/CC/2002 do Cons. Relator Sérgio Peters, 83
pelo deferimento. 17 - Nº 005734/2002-16 – Aprovação do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 84
firmado em 11/08/2002, a ser celebrado entre a UFSC e a FITEJ, objetivando a suplementação 85
de recursos. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 052/CC/2002 do 86
Cons. Relator Márcio Campos, pelo deferimento. 18 - Nº 005295/2002-33 - Termo de Convênio 87
a ser celebrado entre a UFSC e a FUNDAÇÃO BOITEUX, objetivando a realização do Curso de 88
Especialização em Medição de Arbitragem. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade 89
o parecer nº 053/CC/2002 do Cons. Relator Antônio Gilberto Gonçalves, pelo deferimento. 19 - 90
Nº 005274/2002-18 - Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Fundação Boiteux, 91
objetivando a realização do Curso de Especialização em Informática Jurídicas e Direito da 92
Informática. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 054/CC/2002 do 93
Cons. Relator Erves Ducati, pelo deferimento. 20- Nº 002772/2002-17 – Aprovação do Termo de 94
Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a FEESC, objetivando a implantação do laboratório de 95
estudos – tratamento de água na Lagoa do Peri. O Conselho de Curadores aprovou por 96
unanimidade o parecer nº 055/CC/2002 do Cons. Relator Márcio Campos, pelo deferimento. 21 - 97
Nº 005332/2002-11 - Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Fundação Boiteux, 98
objetivando a realização do Curso de Especialização em Direito Administrativo. O Conselho de 99
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 056/CC/2002 do Cons. Relator Antônio 100
Gilberto Gonçalves, pelo deferimento. Encerrada a Ordem do Dia e diante do adiantado da hora, 101
a Presidência agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros e deu por encerrada a sessão, do 102
que, para constar, eu, Teresinha Ceccato de Oliveira Gama,  Secretária Geral dos Órgãos 103
Deliberativos Centrais e Conselheira, lavrei a presente ata que se aprovada será assinada pelo 104
Senhor Presidente e demais Conselheiros. 105